Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №34»

ПРИКАЗ

18.10.2023г.                                                                                                                                    № 473-од

г. Бийск

Об утверждении плана мероприятий

по повышению качества предметного

образования в МБОУ «СОШ №34»  в 2023/2024 учебном году

В целях повышения качества подготовки обучающихся образовательных учреждений к

прохождению государственной итоговой аттестации в 2024 году

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества предметного образования в городе

Бийске в 2023/2024 учебном году  (Приложение).

2. Провести анализ результатов ОГЭ, ЕГЭ-2023 года в разрезе предметов.

        2.1 Разработать план по повышению качества предметного образования и подготовки к

государственной итоговой аттестации, включая мероприятия по повышению квалификации учителей-

предметников с учетом результатов ГИА и психолого-педагогического сопровождения выпускников

в период подготовки и проведения ГИА и разместить его на сайте образовательного учреждения до

01.11.2023 г.

1) Обеспечить информирование родителей, обучающихся, учителей о Порядке проведения

государственной итоговой аттестации выпускников 9 и 11 классов.

2) Разработать планы индивидуальной работы с выпускниками 9 и 11 классов «группы риска» по

устранению учебных дефицитов и повышению учебной мотивации и групп потенциальных

высокобалльников.

3) Организовать проведение бесплатных консультаций по предметам для выпускников по

подготовке к государственной итоговой аттестации не реже 1 раза в неделю.

4) Включить в план учрежденческого контроля вопросы:

- организация работы с детьми, испытывающими трудности в обучении;

- соответствие результатов внутренней и внешней оценки образовательных результатов

выпускников;

- выполнение образовательных программ;

- посещение уроков;

- работа классных руководителей с обучающимися и их родителями.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по УВР

Каринского А.С.

Директор МБОУ «СОШ №34»                                         Ю.С.Дроздова

Приложение

к приказу МКУ «Управление

образования

Администрации города Бийска»

от  18.10.2023г. № 473-од

План мероприятий (Дорожная карта)

по повышению качества предметного  образования в

МБОУ «СОШ №34» на 2023/2024 учебный год

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результат Отметка об

исполнении

1. Аналитическая деятельность

1.1 Проведение методического

совещания в школе по итогам

анализа результатов ВПР (11

класс), ГИА в целях

выработки мероприятий по

повышению качества

образования

Август-сентябрь

2023

зам. Директора,

руководители  МО

На заседаниии

педагогического совета и

ШМО проведен анализ

результатов ВПР, ГИА

1.2 Разработка «дорожных карт»

по повышению качества

образования в МБОУ «СОШ

№34» по итогам анализа

результатов ВПР, ГИА

Ноябрь-декабрь

2023

Каринский А.С.

Пажитнова Е.Е.

Разработана «Дорожная

карта ГИА-2023» по

повышению качества

образования с учетом

анализа результатов ВПР,

ГИА в 2022/2023 учебном

году

2 Работа с административно-управленческим персоналом общеобразовательных организаций

2.1 Совещание с руководителями общеобразовательных организаций, заместителями директоров

 О результатах тренировочных

мероприятий ЕГЭ и сочинения

январь 2024 Каринский А.С. Аналитическая справка по

результатам пробного ЕГЭ

Совершенствование

работы по подготовке ОУ

к ГИА-2024

2.2. Инструктивно-методические совещания

2.2.1 -о ходе подготовки к ГИА- В течение года Каринский А.С. Информация-анализ о

2024;

- о ходе аттестации

педагогических кадров;

-о ходе изучения деятельности

школ (по итогам результатов

различных мониторинговых

исследований)

ходе  мероприятий в

рамках совещаний при

директоре. Повышение

уровня профессиональных

компетенций

заместителей

руководителей ОУ.

3 Работа с учителями-предметниками

3.1. Закрепление педагогов-

наставников из числа

наиболее опытных учителей за

молодыми специалистами

Сентябрь Руководители МО Планы работы педагогов-

наставников в ОУ

3.2. Участие учителей-

предметников в семинарах,

организуемых КУМО, АИРО,

ФИПИ по эффективной

подготовке к ОГЭ, ЕГЭ

В течение года

  Руководители МО Повышение

профессиональных

компетенций учителей –

предметников

3.3. Участие педагогов школы в

единых методических днях

в течение года Каринский А.С.

Пажитнова Е.Е.

Повышение уровня

профессиональных

компетенций

 Работа с обучающимися

4.1 Организация дополнительных

занятий и консультаций для

обучающихся 9-11 классов

(разного уровня подготовки)

Ежемесячно

(по плану школ) Учителя -

предметники

Повышение качества

знаний обучающихся  в

МБОУ «СОШ№34»

.4.2 Проведение пробного ЕГЭ для

обучающихся 11 классов

(совместно с АКИАЦ)

- по математике;

- по русскому языку;

- по предметам по выбору

ноябрь - апрель

Классные

руководители 9-ых,

11-го классов

Анализ результатов

пробного ЕГЭ

Принятие решений по

повышению качества

знаний обучающихся

.4.3 Организация и проведение

школьных тестирований в

формате ЕГЭ для 10,11

классов

В течение года

 Классные

руководители 10, 11-

го классов

Диагностика учебных

затруднений и

определение основных

направлений устранения

дефицита знаний по

предмету.

4.4 Психолого–педагогическое

сопровождение выпускников

9-х и 11-х классов при

подготовке и участии в ГИА-

2024

В течение года  Степочкина О.С. Программа ПП

сопровождения

Повышения уровня

психологической

готовности выпускников

9-х и 11-х классов к ГИА

5 Работа с родителями (родительские собрания, индивидуальные консультации)

5.1. -порядок проведения ГИА –

2023 (для 9, 11 классов)

(совместные - с родителями и

учащимися)

Октябрь, апрель Классные

руководители 9-ых,

11-го классов

Информирование

общественности,

родителей о порядке

проведения ГИА-2024

5.2 - обсуждение результатов

диагностических

тестирований в формате ОГЭ

и ЕГЭ

Ноябрь, февраль

Классные

руководители 9-ых,

11-го классов

Информирование

родителей о ходе

подготовки к ГИА-2024

5.3 -выбор предметов для сдачи

ОГЭ, ЕГЭ -2024 (для 9,11

классов)

Ноябрь Классные

руководители 9-ых,

11-го классов

Готовность к осознанному

выбору предметов для

сдачи ОГЭ и ЕГЭ на

основе результатов

диагностических

тестирований.

5.4 - обсуждение учебных

достижений учащихся (5-11

классы), в том числе

«школьные ЕГЭ» в 11 классах

В течение года,

1 раз в месяц

Классные

руководители

Информирование

родителей о возникающих

проблемах в обучении,

выбор траектории

обучения после 9 класса

5.5 -пропуски учебных занятий

учащимися без уважительной

причины, индивидуальная

работа с родителями

В течение года

Классные

руководители

Профилактика дефицита

учебных знаний у

учащихся

5.6 О работе по повышению

качества общего образования

Раз в полугодие Классные

руководители

Информирование

родителей о возникающих

проблемах в обучении

6 Мониторинг исполнения «дорожной карты» по повышению качества образования на 2023/2024 учебный год

6.1. Мониторинг подготовки учащихся

9-х, 11-х классов к ГИА

В течение года

6.2. Мониторинг участия в

муниципальном,

региональном этапах

всероссийской олимпиады

школьников

Ноябрь, февраль Каринский А.С. Получение информации

для принятия решений по

повышению уровня

качества образования

обучающихся

6.3. Мониторинг успеваемости,

качества знаний обучающихся

общеобразовательных

учреждений

Каждую четверть,

полугодие

Каринский А.С.

Пажитнова Е.Е.

Справка о качестве

образования обучающихся

общеобразовательных

учреждений по

муниципалитету

7 Мониторинг исполнения «дорожной карты» по повышению качества образования в  на 2023/2024 учебный год

7.1 Мониторинг подготовки

учащихся

9-х, 11-х классов к ГИА

В течение года Каринский А.С. Анализ пробных

тестирований в формате

ОГЭ, ЕГЭ

7.2. Анализ результатов ОГЭ,

ЕГЭ-2023

август-сентябрь

2023

Каринский А.С. Итоговый аналитический

отчет по результатам ГИА

– 2023

7.3. Мониторинг участия в

муниципальном,

региональном этапах

всероссийской олимпиады

школьников

Декабрь, февраль Каринский А.С. Получение информации

для принятия решений по

повышению уровня

качества образования

обучающихся

7.4. Мониторинг успеваемости,

качества знаний

обучающихся

общеобразовательных

учреждений

Каждую четверть

(триместр),

полугодие

Каринский А.С.

Пажитнова Е.Е.

Справка о качестве

образования обучающихся

общеобразовательных

учреждений по

муниципалитету

Сводные формы

по итогам 1

четверти

8 Деятельность по повышению качества образования в начальной школе

8.1 Обеспечение контроля

освоения образовательной

программы начального

общего образования

Ежемесячно Пажитнова Е.Е. Аналитическая справка по

результатам проверки

Оказание методической

помощи педагогам

8.2 Обеспечение проведения

индивидуальных занятий с

обучающимися,

показывающими низкие

Постоянно Пажитнова Е.Е. Положительная динамика

качества знаний у

обучающимися,

показывающих низкие

результаты освоения

программы

результаты освоения

программы

9 Деятельность по повышению качества образования в основной школе (основное общее образование)

9.1 Обеспечение контроля

освоения образовательной

программы основного общего

образования

Раз в 2 месяца Каринский А.С. Аналитическая справка по

результатам проверки

Оказание методической

помощи педагогам

9.2 Обеспечение проведения

индивидуальных занятий с

обучающимися,

показывающими низкие

результаты освоения

программы

Постоянно Каринский А.С. Положительная динамика

качества знаний у

обучающимися,

показывающих низкие

результаты освоения

программы

9.3 Обеспечение методической

поддержки учителей,

обучающиеся которых

показывают низкие

результаты освоения

программы

В течение года Каринский А.С. Оказание методической

помощи педагогам

9.4 Реализация мероприятий по

профориентации

обучающихся в основной

школе

В течение учебного

года

Староверова Ю.В. Формирование

психологической

готовности к совершению

осознанного

профессионального

выбора, соответствующего

индивидуальным

особенностям каждой

личности; повышение

компетентности учащихся

в области планирования

карьеры

10 Деятельность по повышению качества образования в средней школе (среднее общее образование)

10.1 Обеспечение контроля

освоения образовательной

программы среднего общего

образования

Раз в 2 месяца Каринский А.С. Аналитическая справка по

результатам проверки

Оказание методической

помощи педагогам

10.2 Обеспечение проведения Постоянно Каринский А.С. Положительная динамика

индивидуальных занятий с

обучающимися,

показывающими низкие

результаты освоения

программы

качества знаний у

обучающимися,

показывающих низкие

результаты освоения

программы

11 Деятельность по обеспечению общеобразовательных организаций качественными учебно-методическими комплексами

11.1 Анализ используемых в

общеобразовательных

организациях учебников,

электронных образовательных

ресурсов

Декабрь-январь Колышкина Е.В. Аналитическая справка по

результатам анализа

11.2 Определение стратегии по

закупке учебников

Март-апрель Колышкина Е.В. Приобретение учебников

ОУ согласно выбранной

стратегии

11.3 Контроль использования ЭОР

в образовательном процессе

В течение учебного

года

Колышкина Е.В. Аналитическая справка по

результатам анализа

		2024-01-18T15:41:00+0700
	Дроздова Юлия Сергеевна